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RMP 5.05 

Based on the Company's response to ICC Staff data request RMP 4.01, does the Company 
contend that if not for the $63.7 million purchase accounting income statement item (or 
ratemaking retained earning adjustment), the $76 million common dividend payments by Illinois 
Power Company from 2004 through 2010 would have been lower? 
In the response, please include the following supporting documentation: 

I) specific accounting rules and protocols that the Company followed with respect to 
the recording the ratemaking retained earning adjustment and common dividend 
payments; 

2) all minutes from Board of Directors meetings since Ameren's acquisition of 
Illinois Power through December 31, 20 10 concerning (a) Purchase Accounting 
CPA") generated net income and (b) the declaration and payment of common 
dividends; and 

3) internal memorandum or correspondence regarding common dividend payments 
and related purchase accounting adjustments since Ameren's acquisition of 
Illinois Power through December 31, 20 10. 

RESPONSE 
Prepared By: Ronald D, Stafford (subpart 1) 
Title: Manager, Regulatory Accounting 
Phone Number: 314-206-0584 

Objection. The question calls for speculation, and is overly broad and requests burdensome 
production of voluminous documentation. 

No, the contention noted above is not the Company's position. The question poses a false 
premise. The $63.7 million calculation related only to the requirement of reversing retained 
earnings to eliminate the effects of purchased accounting as a result of the Illinois Power 
Acquisition. The $63.7 million represented an amount of retaining earnings removed from 
AmerenlP attributable to net income generated by virtue of the push down accounting as a result 
of its acquisition by the Ameren Corporation. Given that common dividends reduce the amount 
of retained earnings recorded on balance sheet, and since Illinois State Law (see excerpt below 
from the Illinois Public Utilities Act) prohibits payment of common dividends in an amount that 
would result in a negative retained earnings, it is impossible for AmerenlP to have paid $76 
million in common dividends out of retained earnings to its parent Company without net income 
generated as a result of push down accounting. It is also important to recognize that without any 
retained earnings derived from net income generated from purchase accounting, the Company 
would have never been required to make the $63.7 million dollar ratemaking adjustment to begin 
with. Additionally, when retained earnings are paid out in common dividends, the retained 
earnings no longer exist on AmerenlP's balance sheet. As noted in RMP 4.0 I Attach 3, the amount 
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of retained earnings on AmerenlP's balance sheet at year end 2008 was only $5,884,233, and the 
calculation of the ratemaking retained earnings adjustment was $0 in Docket Nos. 09-0306 
(Cons.) on AmerenlP Exhibit 13.5 attributed to non-PA generated net income. 

Section 7-103 of the IIIinoi Public Utilities Act 220 ILCS 517-103 states as follows: 

(I) Whenever the Commission finds that the capital of any public utility has 
become impaired, or will be impaired by the payment of a dividend, the 
Commission shall have power to order said public utility to cease and 
desist the declaration and payment of any dividend upon its common 
and preferred stock, and no such public utility shall pay any dividend 
upon its common and preferred stock until such impairment shall have 
been made good. 

(2) No utility shall pay any dividend upon its common stock and preferred 
stock unless: 

a. The utility's earnings and earned surplus are 
sufficient to declare and pay same after 
provision is made for reasonable and proper 
reserves. 

As stated in the Company's response to Staff data request RMP 4.01 (dated February 22), the 
Company notes it is prepared to discuss the effects of purchase accounting as requested. To date, 
no such discussion has been accepted or requested by Staff. 

I) Ameren Illinois Company follows the dictations of the Generally Accepted Accounting 
Principles and Statement of Financing Accounting Standards among other applicable 
accounting standards with respect to the recording of common dividend payments. 
Additional protocols with regard to payment include the limitation under the illinois 
Public Utilities Act to make payments that would result in a negative retained earnings 
balance. The ratemaking retained earnings adjustment is not recorded for financial 
reporting but rather was calculated as a ratemaking adjustment. The protocols for the 
ratemaking adjustment considered Ameren's commitment in Docket No. 04-0294. 

2) Minutes will be gathered and sent to Staff as a supplemental response. 
3) Please see the materials and documents referred to in response to RMP 4.01. At present, 

Mr. Stafford is not aware of any documents meeting the description of the documents 
requested. 

Page 5 of5 



Ameren Illinois Company's 
Response to ICC Staff Data Requests 

Docket No. 12-0001 
Petition for approval of Rate MAP-P Modernization Action Plan - Pricing 

Data Request Response Date: 4/2/2012 

RMP 5.06 

a) Define "PA generated net income," (which term is used in the Company's 
response to RMP 4.01); and 

b) Describe the methodology the Company used to determine how much of its net 
income was PA generated and how much was non-PA generated. 

RESPONSE 
Prepared By: Ronald D. Stafford 
Title: Manager, Regulatory Accounting 
Phone Number: 314-206-0584 

a) PA generated net income as referenced in the Company's response to Staff data 
request RMP 4.01 (dated February 22) is net income generated by journal entries 
to record all transactions affecting the ICC income statement accounts of the IP 
business division of Ameren Illinois. 

b) The methodology is based on the underlying transaction impacting net income 
and whether the transaction is to record purchase accounting or stand alone 
business activity of the utility. 
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RMP 13.01 

Ameren Illinois Company's 
Response to ICC Staff Data Requests 

Docket No. 12-0001 
Petition for approval of Rate MAP-P Modernization Action Plan - Pricing 

Data Request Response Date: 6/18/2012 

Does the Company agree with the following hypothetical? 

If AmerenlP had not paid any cash common dividends to Ameren from the 
date of its acquisition through December 2010, then its purchase-accounting
related deduction from the December 31, 20 I 0 balance of common equity 
would have been approximately $100 million higher as a result of Ale's 
recording of purchase accounting net income. 

Ifthe response is anything other than an unqualified yes, then please provide an explanation for the 
Company's response. 

Prepared By: Ronald D. Stafford 
Title: Manager, Regulatory Accounting 
Phone Numher: 314-206-0584 

RESPONSE 

Non-payment of dividends as a general matter would increase equity and result in growing 
retained earnings as a component of common equity, all else equal. 
The answer is not unqualified. Specifically, with regard to cash common dividends and purchase 
accounting related net income recorded to retained earnings that serve as the subject matter for 
the above hypothetical, the following facts are as follows: 

As indicated on ICC Staff Exhibit 16.0, Schedule 16.08, AmerenlP paid a total of $291 ,000,000 
of cash common dividends out of its retained earnings from the date of acquisition through 
December 2010. As indicated on Ameren Exhibit 13.4, p. 7 of?, purchase accounting related net 
income was $108,371,389 from date of the acquisition through December 2008. As indicated on 
Ameren Exhibit 13.4, p. 3 of?, purchase accounting generated negative net income in both 2009, 
in the amount of negative $4,942,378, and 2010, in the amount of negative $2,504,103. The sum 
of2009 and 2010 negative net income from purchase accounting is $7,446,481, as acknowledged 
by Staff witness Ms. Phipps at ICC Staff Exhibit 16.0, page 13, lines 204-205. Summing the 
purchase accounting related net income of$108,371,389 from the date of the IP acquisition 
through December 2008 with the negative $7,446,481 from 2009-2010, the adjustment reflected 
by Ms. Phipps in the ICC Staff Exhibit 16.0, Schedule 16.06, Column (C), to remove purchase 
accounting from common equity is $100,924,908 ($108,371,389 less $7,446,481). 

With the above facts, the hypothetical can be answered as follows: 
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Under a hypothetical where AmerenlP had not paid any cash common dividends to Ameren from 
the date of its acquisition through December 2010, the balance in retained earnings would be 
$291,000,000 greater without payment of any of the aforementioned cash common dividends. 
Under the same hypothetical, purchase accounting related net income recorded to retained 
earnings would be $100,924,908 and with no payment of cash common dividends, the ratemaking 
retained earnings adjustment for purchase accounting net income attributed to the acquisition 
would be the same $100,924,908. Under the hypothetical, the total increase in common equity 
prior to any purchase accounting adjustments would have been $291,000,000 and the total 
increase in common equity after purchase accounting adjustments would have been $291,000,000 
minus $100,924,908, or $190,075,092. 
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Ameren Illinois Company's 
Response to ICC Staff Data Requests 

Docket No. 12-0001 
Petition for approval of Rate MAP-P Modernization Action Plan - Pricing 

Data Request Response Date: 6118/2012 

RMP 13.02 

Regarding Ameren Exhibit 13.4, p. 7 of7, if first quarter 2005 and calendar year 2007 and 2008 
common dividends had been assigned to 2004, 2007, and 2008 non-purchase accounting-related 
net income first and purchase accounting-related net income second, does the Company agree 
that: 

a) the December 31, 2008 balance of non-purchase accounting "accumulated post 
dividend earnings" would be $0 (i.e., the line "LTD" for column "Div Adj Non
PA (3)" would be $O)? 

b) the December 31, 2008 balance of purchase accounting "accumulated post 
dividend earnings" would be $5,884,233 (i.e., the line "LTD" for column "Div 
Adjtd PA (3)" would be $5,884,233)? 

If the response is anything other than an unqualified yes, then please provide an 
explanation for the Company's response. 

RESPONSE 
Prepared By: Ronald D. Stafford 
Title: Manager, Regulatory Accounting 
Phone Number: 314-206-0584 

First quarter 2005 common dividends cannot be assigned to 2004 non-purchase accounting
related net income first because, as shown on Ameren Exhibit 13.4, p. 7 of7, of the total net 
income generated in 2004 after the Illinois Power acquisition used as a source for first quarter 
2005 common dividends, only $1,077,050 of the total $27,628,201 was generated by non
purchase accounting-related net income. Accordingly, retained earnings generated by non
purchase accounting-related net income was insufficient to support the first quarter 2005 common 
dividend payment. Given that the underlying premise for the question is incorrect and cannot be 
accepted as a viable scenario, I cannot agree that the alleged reassignment andlor reallocation of 
purchase accounting vs. non-purchase accounting retained earnings as of December 31, 2008 is a 
feasible alternative. 
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Ameren Illinois Company's 
Response to ICC Staff Data Requests 

Docket No. 12-0001 
Petition for approval of Rate MAP-P Modernization Action Plan - Pricing 

Data Request Response Date: 6/18/2012 

RMP 13.03 

Please provide a reference to the provision in the Commission's Uniform System of Accounts 
that directs utilities to: 

a) assign earnings to "purchase accounting" and "non-purchase accounting" 
accounts or sub-accounts. 

b) assign common dividends to purchase accounting-related net income first and non 
purchase accounting-related net income second. 

, RESPONSE 
Prepared By: Ronald D. Stafford 
Title: Manager, Regulatory Accounting 
Phone Number: 314-206-0584 

I am not aware ofa provision in the Commission's Uniform System of Accounts that directs 
utilities to assign earnings or common dividends to "purchase accounting" and "non-purchase 
accounting" accounts or sub-accounts. Earnings from purchase accounting related activity is 
tracked and identified separately in Ameren's books and records in accordance with the Order 
issued in Docket No. 04-0294 and the associated requirement to remove the effects of purchase 
accounting from the balance sheet for Form 21 ILCC reporting. The assignment/allocation of 
common dividends is not performed for financial reporting but rather is performed for ratemaking 
as a necessary step in identifying the portion of retained earnings attributable to purchase 
accounting in the financial capital structure prior to adjustments to remove all effects of purchase 
accounting, including purchase accounting-related retained earnings, from the ratemaking capital 
structure. 
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Ameren Illinois Company's 
Response to ICC Staff Data Requests 

Docket No. 12-0001 
Petition for approval of Rate MAP-P Modernization Action Plan - Pricing 

Data Request Response Date: 6118/2012 

RMP 13.04 

Please provide a Financial Accounting Standards Board ("FASB") pronouncement that directs 
companies to: 

a) assign earnings to "purchase accounting" and "non-purchase accounting" 
accounts or sub-accounts. 

b) assign common dividends to purchase accounting-related net income first and non 
purchase accounting-related net income second. 

RESPONSE 
Prepared By: Ronald D. Stafford 
Title: Manager, Regulatory Accounting 
Phone Number: 314-206-0584 

I am not aware of a Financial Accounting Standards Board ("F ASB") pronouncement that directs 
utilities to assign earnings or common dividends to "purchase accounting" and "non-purchase 
accounting" accounts or sub-accounts. Earnings from purchase accounting related activity is 
tracked and identified separately in Ameren's books and records in accordance with the Order 
issued in Docket No. 04-0294 and the requirement to remove the effects of purchase accounting 
from the balance sheet for Form 21 lLCC reporting. The assignment/allocation of common 
dividends is not performed for financial reporting but rather is performed for ratemaking as a 
necessary step in identifying the portion of retained earnings attributable to purchase accounting 
in the financial capital structure prior to adjustments to remove all effects of purchase accounting, 
including purchase accounting-related retained earnings, from the ratemaking capital structure. 
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